



INFORME DE RECIBIDO A SATISFACCIÓN DEL PROCESO 04-2026

PAGO N°1

Institución Educativa Samuel Barrientos Restrepo

15 de mayo de 2026

La Rectoría de la Institución Educativa Samuel Barrientos Restrepo CERTIFICA que ha recibido a satisfacción los bienes y/o servicios relacionados en la factura N°EA75 con fecha de registro viernes, 15 de mayo de 2026 por un valor total facturado de \$ 16,732,400 DIECISÉIS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS PESOS M/C. y discriminada a continuación:

ITEM	CANTIDAD	DESCRIPCIÓN	VLR UNITARIO	VALOR TOTAL
9	1	Podar árboles en altura, con moto- sierra, machetes y otros. Toda el área del patio y linderos con la cancha deportiva y el lote adyacente. Recoger las basuras de los desechos vegetales en costales botarlos en moto carguero. Utilizar escalera tipo tijera. Área: 50 metros lineales * 3 metros de alto	\$ 1,950,000	\$ 1,950,000
10	1	Reparar puerta principal así: Encarrilar la puerta sobre los rieles. Instalar con tornillos, con puntos y cordones de soldadura, Hacerle mantenimiento general, engrasarla y darle firmeza y buen cerrado. Soldar tuercas a los tornillos para que no se suelten los tornillos y tuercas con el movimiento.	\$ 594,000	\$ 594,000
11	1	En el área frente al colegio reparar el cerramiento deteriorado, con sus cadenas y tubos así: Soldar platinas en las bases de los tubos del cerramiento, que dan al piso con puntos y cordones de soldadura, para darles firmeza. Porque algunos están torcidos y descuadrados, para evitar que se desprendan. Instalar las cadenas con soldadura de tubo a tubo. Pintar los tubos y cadenas de color amarillo tráfico de Pintuco. Soldar las cadenas entre tubo y tubo menos la del centro para el ingreso a la institución. Queda removible para entrada y salida de vehículos. Área: 15. metros de largo por 2.50 mts de ancho.	\$ 2,832,800	\$ 2,832,800
12	1	Mantenimiento de puerta reja, en unidad sanitaria así: Soldar con puntos y cordones de soldadura las varillas desprendidas. Asegurar las varillas a los ángulos que se encuentran sueltas y colocar refuerzos en tubos con soldadura para darle firmeza. Instalar chazos y tornillos nuevos con taladro al marco de la puerta. Aplicar anticorrosivo y pintura de color gris a base de aceite.	\$ 490,000	\$ 490,000
13	1	Templar malla en nailon en alturas donde se encuentra la cancha de futbol con chazos y abrazaderas pegados con chazos al piso y a las cerchas, con cáncamos de lado a lado para templar la malla y recoger la malla que no se arrastre.	\$ 470,000	\$ 470,000
14	2	En sala de profesores, instalación de 2 plafones con bombillo led. Retirar la lámpara antigua existente porque está en mal estado, tubos quemados y descontinuados.	\$ 45,000	\$ 90,000
15	1	Instalación de un plafón y bombillo led, en cuarto útil.	\$ 45,000	\$ 45,000
16	1	Instalación de una toma suiches marca levitón, en el restaurante escolar con alambre dúplex	\$ 40,600	\$ 40,600



INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAMUEL BARRIENTOS RESTREPO
Creada y Aprobada por Resolución N° 16292 del 27 de Noviembre de 2002
DANE 10500100252 Nit- 811017152-8

17	65	Cambio de tubos de lámparas quemados en altura, se desmonta el tubo quemado y se monta de luz led, retirar suciedades de las lámparas en altura en las siguientes aulas de clase: Unidades sanitarias. 7 Pasillos: 8 tubos. Aula # 2- 6 tubos Aula # 3- 3 tubo Aula # 4- 3 tubos Aula # 5- 4 tubos Aula # 6- 6 tubos Aula # 8- 4 tubos Aula # 10- 8 tubos Aula # 11- 4 tubos Biblioteca -6 tubos Sistemas#2- 6 tubos Son: 65	\$ 18,000	\$ 1,170,000
18	31	Instalación de 31 lámpara nuevas led. Elec 2x20 w/ 18c/ led Acrílico 120x2 MAXILUM GTA. Para salones de clase y corredores. Para instalar en altura con taladro y tornillos. Se requiere además cinta aislante y cable dúplex de acuerdo a la Ubicación donde se instalará. Se instalan en los siguientes espacios: Entrada principal, restaurante, corredores unidades sanitarias, salones de clase y otros espacios.	\$ 75,000	\$ 2,325,000
19	58	En las 58 lámparas que están en salones de clase y en alturas, con una escalera tipo tijera, retirarlas la paja, las heces de pájaros y otras suciedades en los siguientes salones de clase: Aula # 1- 3 lámparas. Aula # 2- 4 lámparas Aula # 3- 4 lámparas Aula # 4- 3 lámparas Aula # 5- 3 lámparas Aula # 6- 3 lámparas Aula # 7- 3 lámparas Aula # 8- 3 lámparas Aula # 9- 3 lámparas Aula # 10- 4 lámparas Aula # 11- 3 lámparas Aula # 12- 4 lámparas Aula # 13- 3 lámparas. Sistemas2-4 lámparas. Sistemas1- 4 lámparas Biblioteca 3 lámparas Frente tienda- 4 lámparas Son 58 lámparas	\$ 25,000	\$ 1,450,000
20	4	Asegurar tanques de los sanitarios así: Desmontarlos, colocarle chazos de ensamble a la pared y fijar bien los tanques al sanitario. Unidad sanitaria 2 de hombres y 2 de mujeres.	\$ 15,000	\$ 60,000
21	5	Destuquiar 5 baños de unidades sanitarias de mujeres y hombres en la siguiente forma: Desmontar las unidades sanitarias de las bases. Hacer limpieza en los recodos, retirando obstrucciones. Volver a instalar con cemento blanco.	\$ 99,000	\$ 495,000
22	3	Reparación de fuga de agua en 3 orinal así: Canchar las paredes del sector de orinales. Buscar tubo conector de agua, cambiar tubo de pvc de 2 pulgadas, cambiar codos. De nuevo tapar con mezcla de cemento y arena y baldosín	\$ 85,000	\$ 255,000
23	2	Cambio de dos llaves de poceta de traperas, de cobre. Asegurarlas con teflón.	\$ 48,000	\$ 96,000
24	4	En el sector de unidades sanitarias de hombres y mujeres, debajo de los lavamanos, instalar 4 mangueras acordeón, con arandelas y teflón.	\$ 50,000	\$ 200,000



INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAMUEL BARRIENTOS RESTREPO
Creada y Aprobada por Resolución N° 16292 del 27 de Noviembre de 2002
DANE 10500100252 Nit- 811017152-8

25	5	Instalación de fluit- master en unidades sanitarias de hombres 3 y de mujeres 2	\$ 78,000	\$ 390,000
26	6	Instalación de agua- stop en unidades sanitaria, profesores y baño de hombres.	\$ 25,000	\$ 150,000
27	4	Instalación de 4 manijas de baño de mujeres.	\$ 15,000	\$ 60,000
28	1	Instalar en puerta baño de profesores, chapa- pomo instalada, adecuar orificio con pulidora.	\$ 80,000	\$ 80,000
29	1	Soldar con puntos y cordones de soldadura los tubos que sostienen la estructura de la cancha de basquetbol porque los cuerpos están desengrafados. Y soldarles varillas de media y tubos de 2 pulgadas con soldadura, para darles firmeza. Trasladar el aro a otro lugar con soldadura y chazos expansivos a la pared.	\$ 540,000	\$ 540,000
30	1	En la cocina de la tienda escolar, instalación y cambio de toma corriente doble.	\$ 45,000	\$ 45,000
31	2	Instalar un suiche marca levitón de encendido en el restaurante de la cancha.	\$ 45,000	\$ 90,000
32	1	Instalación de un tablero, perforar muro con taladro y chazos, Antes desmontar el viejo, en aula # 13	\$ 60,000	\$ 60,000
33	8	Reparar 8 puertas metálicas de salones de clase y sala de deportes: salón #2-4-5- 6- 8- 9-10- sala de deportes y biblioteca. En la siguiente forma: Soldar los perfiles reventados. Tapar huecos de los perfiles con masilla y soldadura. Engrafar con puntos y cordones de soldadura los perfiles de las puertas que están reventados. Instalar bisagras nuevas donde lo requiera. Instalación de 6 chapas marca yale y pasadores -candados con soldadura. Dar ajuste y buen cerrado a las puertas y pasadores.	\$ 198,000	\$ 1,584,000
34	1	Instalar malla plástica tupida de color gris en la puerta de la bodega con tornillos auto perforantes en cada una de los ángulos de recuadros medianos que tiene la puerta. Templar bien la malla.	\$ 380,000	\$ 380,000
35	2	Pintar puerta -reja acordeón entrada al colegio, de 2 alas con anticorrosivo por donde esta pelada y luego de color marfil a base de aceite. Y también pintar puerta metálica de 2 alas entrada al colegio primero con anticorrosivo donde esté pelada y luego pintura color marfil a base de aceite a pistola por ambos lados. Nota: las 2 puertas están juntas una adelante y otra detrás de la otra, que son de ingreso a la Institución Educativa.	\$ 395,000	\$ 790,000
Subtotal				\$ 16,732,400
Base exenta de IVA				\$ 0
Base Gravada con IVA				\$ 16,732,400
Impuesto de IVA				\$ 0
TOTAL FACTURADO				\$ 16,732,400

RETENCIONES Y TASAS		
Retención en la fuente por Contratos de construcción y urbanización	2.0%	\$ 335,000
Retención en la fuente por concepto de IVA	0%	\$ 0
Tasa de Contribución Especial	5%	\$ 837,000
Tasa Pro Deporte	1.3%	\$ 218,000
Estampilla de Justicia Familiar	2%	\$ 335,000
Estampilla Pro-Innovación	0%	\$ 0
TOTAL A PAGAR DESPUES DE IMPUESTOS Y RETENCIONES		\$ 15,007,400



INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAMUEL BARRIENTOS RESTREPO
Creada y Aprobada por Resolución N° 16292 del 27 de Noviembre de 2002
DANE 10500100252 Nit- 811017152-8

Con lo anterior claro, se le solicita al departamento de tesorería que soportado en el Contrato N°04-2026, y el Compromiso presupuestal N°7 se realice el pago de forma oportuna de la factura N°EA75 a nombre de Edgar Tarcisio de San Pio Acevedo Londoño con identificación N°70089071-0 en la cuenta bancaria a su nombre suministrada en los documentos habilitantes de este proceso contractual, aclarando que despues de realizar las respectivas deducciones por concepto de retenciones, contribuciones, tasas y estampillas, el valor a pagar al proveedor es de \$ 15,007,400 QUINCE MILLONES SIETE MIL CUATROCIENTOS PESOS M/C.

Para constancia, se firma en Medellín el día de hoy viernes, 15 de mayo de 2026

Francisco Javier Restrepo Roldán
Institución Educativa Samuel Barrientos Restrepo